
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

   
H O T Ă R Â R E A  nr.126 

din 30 mai 2014 
 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 30 mai 2014 

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr.1173 din 23 mai 2014 cu privire la convocarea 
Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de vineri 30 mai 
2014; 
-Prevederile art. 26 alin.(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local 
al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.149/2012; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21consilieri prezenţi din 23). 
 În temeiul prevederilor art. 43, alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1.Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 
Arad din 30 mai 2014, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 
alin. (1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 
Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 p.S E C R E T A R 
 Sorin CONTRAŞ 

 
 
 
 
Red/DactŢ.O. /Ţ.O. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul  Administraţie Publică Locală 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.05.2014                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02        



 
Anexa la Hotărârea nr.126/30.05.2014 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

O R D I N E  D E  Z I 

 
 

1. Proiect de hotărâre nr.117/2014 privind atribuirea de denumire de cartier şi denumiri de străzi în 
municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr.148/2014 privind modificarea reţelei şcolare a Municipiului Arad prin 
acordarea titlului „Colegiu” Liceului Tehnologic de Industrie Alimentară Arad care se va denumi 
începând cu anul şcolar 2014-2015 „Colegiul Tehnologic de Industrie Alimentară” Arad – 
iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr.147/2014 cu privire la concursul între asociaţiile de proprietari denumit 
„ARADUL CURAT”– iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr.142/2014 privind modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii 
Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare  – iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr.136/2014 privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului 
Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Compania de Apă Arad S.A. – iniţiativa 
primarului.  

6. Proiect de hotărâre nr.135/2014 privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului 
public al Municipiului Arad  – iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr.140/2014 privind aprobarea metodologiei de calcul a chiriei pentru locuinţele 
realizate prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe situate în municipiul Arad, ai căror titulari de 
contracte au împlinit vârsta de 35 ani la expirarea perioadei de închiriere inițiale de 5 ani – 
iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr.124/2014  referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 
achiziţionarea unui imobil situat în Arad situat în municipiul Arad, Bulevardul Vasile Milea nr. 1 – 
Bulevardul Revoluţiei nr. 73, ap. 15  – iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr.131/2014 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 
achiziţionarea unui imobil situat în Arad, str. Horia, nr. 2, ap. 14/B    – iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr.132/2014 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 
achiziţionarea unui imobil situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei nr. 94, parter, ap. 2  – iniţiativa 
primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr.144/2014 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 
achiziţionarea unui imobil situat în Arad, str. N. Bălcescu nr.1, ap.21  – iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr.129/2014 privind alipirea a două parcele de teren aflate în proprietatea 
Municipiului Arad, strada Independenţei, nr. 5A şi nr. 5B, concesionate Parohiei Ortodoxe Bujac   
– iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr.137/2014 privind dezlipirea imobilului situat în Municipiul Arad, Calea 
Victoriei nr.40  – iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr.133/2014 privind rectificarea suprafeţei de teren proprietate a Statului 
Român înscrisă în CF 315794 Arad,  Calea Aurel Vlaicu, adiacentă liniei de cale ferată Gara Nord 
– Gara Bujac   – iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr.130/2014 privind alipirea a trei apartamente din  imobilul situat în 
Municipiul Arad, str. Dacilor nr.14  – iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr.134/2014 privind dezlipirea apartamentului nr. 4, situat în Municipiul Arad, 
Bulevardul Revoluţiei nr. 97, proprietate publică a Municipiului Arad  – iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr.145/2014 privind îndreptarea erorii materiale  din art. 1 al  Hotărârii nr. 
127/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad, referitor la imobilul situat în municipiul Arad, 
str. Călugăreni nr. 8 – iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr.146/2014 cu privire la acceptarea unor oferte de donaţie a terenurilor 
necesare pentru realizarea sensului giratoriu la intersecţia DN7 cu drumul de legătură Câmpul 
Liniştii– iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr.152/2014 privind rezilierea parţială prin acordul părţilor a contractului de 
concesiune nr.3975/1993 – iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 103/2014  privind atribuirea directă către  SC Recons SA Arad şi aprobarea 
documentaţiei de atribuire directă  a serviciului comunitar de utilitate publică pentru  administrarea, 



amenajarea, întreţinerea şi exploatarea zonelor de agrement – Ştrandul Neptun şi Patinoarul 
Municipal Arad – iniţiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr.30/2014 privind aprobarea Studiului de fundamentare privind înfiinţarea         
serviciului comunitar de utilitate publică pentru administrarea, amenajarea, întreţinerea şi 
exploatarea zonelor  de agrement – Ştrandul Neptun şi Patinoarul Municipal Arad şi aprobarea 
formei de gestiune delegată – iniţiativa primarului 

22. Proiect de hotărâre nr.150 /2014 privind aprobarea rezultatului evaluării finale a managementului  
la Filarmonica de Stat Arad – iniţiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 149/2014 cu privire la modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat 
Arad  – iniţiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 151/2014 privind aprobarea proiectului „Reabilitare şi extindere sala de 
sport la Şcoala Generală nr.5 Arad”, a cheltuielilor legate de proiect, precum şi aprobarea acordului 
de parteneriat – iniţiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 153/2014 privind participarea Municipiului Arad, în calitate de partener, la 
proiectul „My European City”- (Oraşul meu european) în cadrul Programului Europa pentru 
Cetăţeni, 2014-2020, Reţele de oraşe – iniţiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr.139/2014 privind aprobarea drepturilor băneşti pentru personalul didactic din 
învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Arad, care solicită cheltuieli de deplasare 
aferente lunilor ianuarie, februarie și martie 2014– iniţiativa primarului. 

27. Proiect de hotărâre nr.143/2014 privind aprobarea execuţiei bugetului general de venituri şi 
cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2013– iniţiativa primarului 

28. Aprobarea proceselor-verbale/stenogramelor şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad. 

29. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad pentru luna mai 2014 şi principalele activităţi programate pentru luna iunie 
2014. 

30. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei consiliului local.   
31. Notificări diverse. 
 
 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 p.S E C R E T A R 
 Sorin CONTRAŞ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


